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Abstrakt

Bakalářská práce „Strategie podpory zdraví jako reflexe teorií determinant zdraví

v současné společnosti“ pojednává o problematice vysoké prevalence chronických

onemocnění způsobených změnou společenské struktury při přechodu z tradiční formy

společnosti na moderní a s tím spojené epidemiologické tranzice. Tyto problémy spolu

s výzkumy determinant zdraví iniciovaly zaloţení teoretické a praktické disciplíny

podpory zdraví („new public health“), jeţ má v aktivitách péče o zdraví doplnit jiţ

fungující veřejné zdravotnictví orientované medicínským směrem. Hlavním zjištěním

teoretických výzkumů bylo, ţe zdravotnický systém má na zdravotní stav populace jen

asi 15% vliv, zatímco zdraví významně ovlivňují faktory ţivotního stylu a okolního

prostředí. Sociální a ekonomické prostředí pak působí jako kontextuální determinanta

zdraví, tj. ovlivňuje zdraví i další jeho determinanty skrze společenský rámec, ve kterém

působí. Cílem podpory zdraví je ovlivňovat tyto sociální a ekonomické faktory tak, aby

došlo ke zlepšení zdravotního stavu a redukci nerovností ve zdraví. Práce zkoumá

strategie a programy podpory zdraví na úrovni WHO, EU a ČR a hodnotí míru reflexe

teoretických poznatků v rámci realizovaných programů, jakoţto i úspěšnost v nastolení

agendy a implementaci podpory zdraví.

Abstract

Bachelor thesis „Health promotion strategies as a reflection of determinants of health in

contemporary world“ deals with the issue of high prevalence of chronic diseases caused

by the change of social structure during the transformation from traditional to modern

society and epidemiological transition which occurred as a result. These problems

together with theoretical health determinants research initiated the establishment of

theoretical and practical discipline called health promotion (“new public health”) which is

supposed to work together with the existing medical-oriented discipline of „old‟ public

health in the health care system. The main contribution of theoretical research was the

finding that the healthcare system effects health of the population just by 15 %, while

lifestyle and environmental conditions are the most important determinants of health.

Social and economic conditions work as contextual health determinants. They influence

health and the other determinants through a broad social context. The aim of health

promotion is to address these social and economic factors in order to improve the health

status of population and reduce inequalities in health. The thesis explores health

promotion programs and strategies on the international (WHO), European (EU) and

national (Czech) level and evaluates the extent to which the theoretical findings are

reflected in the programs as well as the success of agenda setting and implementation of

health promotion into public policy.
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PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předpokládaný název: Determinanty zdraví v současné společnosti

Námět práce

Zdraví je a vţdy bylo jednou z nejvýznamnějších hodnot jak pro jednotlivce, jehoţ

kvalita ţivota a ţivotní spokojenost je se zdravotním stavem těsně svázána (ačkoli v

brzkých fázích svého ţivota si to obvykle neuvědomuje), tak pro společnost, ve které

působí zdraví jako komparační výhoda a faktor společenského a ekonomického rozvoje.

V zájmu společnosti je tedy chránit zdraví svých členů. V ideálním případě by měl o

svoje zdraví pečovat zodpovědně kaţdý jedinec sám a společnost by měla zakročit aţ v

případě, kdy toho dotyčný nebude z nějakého důvodu sám schopen, v praxi tomu tak

však bohuţel v mnoha případech není, mimo jiné proto, ţe většina lidí se o své zdraví

nestará do té doby, neţ jim začne vypovídat sluţbu.

Abychom mohli zdraví pěstovat a podporovat, musíme vědět, jaké okolnosti jej

ovlivňují. Díky znalosti těchto okolností pak můţeme na úrovni jednotlivce i celé

společnosti usilovat o zlepšení a zachování lidského zdraví. Za nejdůleţitější
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determinanty zdraví jsou v současné době povaţovány: vrozené dispozice (20%), stav

ţivotního prostředí (15%), ţivotní styl a ţivotospráva (50%) a úroveň zdravotnictví a

lékařských sluţeb (15%). [Beaglehole in Detels 2004] Některé determinanty zdraví

ovlivnit takřka nelze (genetické faktory, pohlaví, věk), jiné naopak lze ovlivnit poměrně

snadno (např. výţiva, tělesná aktivita). Kromě determinant biologických rozeznáváme

také řadu determinant sociálních, socio-ekonomických a psychosociálních (příjem,

vzdělání, postavení v zaměstnání, rodinná situace). V návaznosti na tyto dva „druhy“

determinant zdraví rozeznáváme taktéţ dva druhy modelů zdraví: biomedicínský, který

se zaměřuje hlavně na symptomy nemoci, diagnostiku a terapii a zdraví pojímá spíše

jakoţto nepřítomnost nemoci, a ekologicko-sociální, jenţ se snaţí zohlednit i sociální,

psychologické, kulturní a jiné stránky ţivota člověka [Holčík 2008].

Působení a povaha těchto determinant nebyla v historii lidstva konstantní –

nejdůleţitějším mezníkem je 20. století, které můţeme pracovně chápat jako předěl mezi

„tradiční“ a „moderní“ společností (v rámci sociologie jsou tyto pojmy samozřejmě

chápány odlišně). V moderní společnosti je postavení determinant jiné neţ ve společnosti

tradiční, v současné společnosti mají determinanty jinou strukturu a působí jinak neţ ve

společnostech předcházejících - například v oblasti zdravotní péče můţeme vidět za

posledních 50 let obrovský pokrok, oproti tomu stav ţivotního prostředí se ve 20. století

dramaticky zhoršuje. Určitou roli zde hraje i fakt, ţe v posledních zhruba 50 letech bylo

dosaţeno největšího pokroku v poznání determinant zdraví a toto téma je často námětem

odborných výzkumů a diskusí (ačkoli poznávání determinant zdraví sahá daleko do

historie). Jednotlivé determinanty samozřejmě nepůsobí izolovaně, proto není

jednoduché určit, zda v daném případě působí na zdraví člověka právě jeden konkrétní

faktor či zda jich je více a jaký vliv kaţdý z nich má.

Odlišné působení determinant zdraví v historii má za následek také odlišné

problémy zdravotního stavu lidstva – zatímco dříve byly (a v rozvojových státech stále

ještě jsou) největší hrozbou infekční choroby, vysoká kojenecká a dětská úmrtnost a smrt

v důsledku úrazů či jiných katastrof (nedostupnost kvalitní lékařské péče a první

pomoci), dalo by se tedy říci „choroby z nedostatku“, v dnešní době jsou ve vyspělých

státech pociťovány spíše „choroby z nadbytku“ – civilizační a chronické nemoci

zapříčiněné stresem, nadměrnou a/nebo nekvalitní stravou, nedostatkem pohybu,

nadměrným zneuţíváním návykových látek, hlukem, znečištěním ţivotního prostředí a

dalšími faktory.

Úspěchy medicíny zejména v posledním století přinesly lidstvu nezměrné výhody.

Sníţení úmrtnosti (zejména kojenecké a dětské) a prodlouţení délky ţivota díky kontrole

infekčních a smrtelných chorob patří k těm nejvýznamnějším (ovšem velkým dílem

přispěl například i přechod od těţké fyzické práce k lehčím formám zaměstnání, čistá

pitná voda a rozšíření kanalizace, dostatek potravin apod.).

Je ovšem otázkou, zda a nakolik se zlepšila kvalita ţivota a zda se daří

prodluţovat a zkvalitňovat ţivot ve stáří díky kompresi nemocnosti do vyššího věku.

Zatím v této oblasti velké úspěchy nevidíme, avšak právě tímto směrem se upínají naděje

do budoucnosti.

Co se týče demografického vývoje, můţeme sledovat (zejména v posledních 50

letech) značné sníţení úmrtnosti a prodlouţení délky ţivota, zároveň sníţení porodnosti a

dětské úmrtnosti. Vyspělé státy se musí vypořádávat se změnou věkové struktury

obyvatel a nárůstu osob ve starším věku (např. v ČR by měl podle prognóz v roce 2050

činit podíl obyvatel nad 65 let více neţ 30%, coţ je dvojnásobek současné hodnoty
1
),

čemuţ odpovídá snaha a potřeba prodluţovat dobu pracovního uplatnění osob.

Ve světle poznatků o determinantách zdraví a současných zdravotních

problémech světové populace byla ustavena podpora zdraví jako vědní disciplína a praxe,

jeţ zhodnocuje znalosti determinant zdraví a snaţí se dostat pod kontrolu epidemii

chronických onemocnění. V této oblasti je však stále ještě dost nevyuţitých příleţitostí a

kaţdé nové poznatky a doporučení jsou tedy ku prospěchu věci.

Jsme svědky velkých dilemat a paradoxů – společnostem se nedaří efektivně


[…]


environment. In the Czech Republic there are health promotion programs accepted as

well (for example the Health 21, originally made by WHO), but this practice is not fully

established and the bio-medical concept of health is still the dominant health care

paradigm. The reason might be delayed social development because of the socialist

regime in the past 40 years or low level of citizen engagement in protecting own health

and their unwillingness and the lack of motivation for a lifestyle change.

Besides the behavioral and psychological factors there can be other conditions for

the insufficient reflection of health promotion in the Czech Republic, mainly factors

connected to the political communication and public policy process. The health care

agenda is not adequately set or given publicity. On the European level there is a program

for reducing health inequalities by addressing the social determinants of health (under the

motto: „Why treat people without changing what makes them sick?“ [Equity Channel

2009]) and Sir Michael Marmot in the UK runs his own research group aiming at

reducing health inequalities in the Great Britain [BMA 2010]. In the Czech Republic

health promotion programs are focused mainly on lifestyle issues (nutrition, physical
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activity, smoking) and the issues of social determinants of health and health inequalities

are not fully reflected. The „old‟ public health has established sufficiently and works

effectively in the Czech healthcare policy, but for more effective resolve of high chronic

and lifestyle disease prevalence, the integration of „old‟ and „new‟ public health is

needed. Therefore, Czech Republic should establish stable infrastructure for health

promotion with an emphasis on cooperation between all policy branches, assort the

authority in health promotion field, improve its financial mechanisms and give promotion

the publicity aimed at both citizens and policy-makers in order to set health promotion in

the public agenda and in the political agenda as well so it is recognized as important,

implemented and realized effectively.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Model demografické tranzice (graf)

zdroj: Human Geography Population Unit (9th – 12th). (nedatováno). MoodleShare

[online]. Dostupné na: http://courses.moodleshare.com/course/view.php?id=98&topic=3

[cit. 25.7.2011]

http://courses.moodleshare.com/course/view.php?id=98&topic=3
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Příloha č. 2: Vývoj a predikce počtu obyvatel venkova a měst ve světě v letech 1950

– 2050 (graf)

zdroj: United Nations Department of Economic and Social Affairs/Population Division

5. World Urbanization Prospects: The 2007 Revision dle Hernandez 2009
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Příloha č. 3: Abstraktní znázornění epidemiologické tranzice (graf)

zdroj: University of Pittsburg 2006, Supercourse on the Epidemiologic Transition dle

Condrau Worboys 2007
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Příloha č. 4: Determinanty populačního zdraví (tabulka)

Level/ Nature General determinants More detailed determinants

Contextual level

Institutional
Institutional
infrastructure

Governance structure
Political environment
System of law
Regulation

Economic Economic infrastructure

Occupational structure
Tax system
Markets

Social-cultural Culture

Religion
Ideology
Customs

Population

Population size

Structure
Geographical distribution

Social infrastructure

Social organisation
Knowledge development
Social security
Insurance system
Mobility and communication

Environmental Ecological settings
Ecosystems
Climate

Distal level

Institutional Health policy
Effective public health policy
Sufficient public health budget

Health-related policies

Effective food policy
Effective water policy
Effective social policy
Effective environmental policy

Economic Economic development
Income/wealth
Economic equity

Trade

Trade in goods and services

Marketing

Social-cultural Knowledge

Education and literacy
Health education
Technology

Social interactions

Social equity
Conflicts
Travel and migration

Environmental
Ecosystem goods and
services

Habitat
Information
Production
Regulation

Proximal level

Institutional Health services Provision of and access to health services

Economic - -

Social-cultural Lifestyle

Healthy food consumption patterns
Alcohol and tobacco use
Drug abuse
Unsafe sexual behaviour
Physical activity
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Stress coping
Child care
Lifestyle related endogen factors (blood pressure, obesity,
cholesterol levels)

Social environment

Social support and informal care
Intended injuries and abuse/violence

Environmental Food and water

Sufficient quality
Sufficient quantity
Sanitation

Physical environment

Quality of the living environment (biotic, physical and
chemical factors)
Unintended injuries

zdroj: Huynen et al. 2005
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Příloha č. 5: Model determinant zdraví, Beaglehole

zdroj: Beaglehole in Detels 2004: 84
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Příloha č. 6: Model determinant zdraví a nemoci, Noack

zdroj: NOACK, R.H. (1997). 4th International Conference on Health Promotion.

Jakarta, Indonesia, 21 – 25 July 1997 dle Háva 2008

Sociální

faktory

Psychologické

dispozice

Fyzikální a

chemické faktory

Ekonomické

faktory

Biologické

dispozice

Interakce jedince

s prostředím

Napodobování

Ţivotní styl

Učení se

Podpora zdraví Cyklus

podpory zdraví Zdrav

í

Vyhledání

péče

Cyklus

zdravotnické

péče

Nemoc
Zdravotnick

á péče

Výsledek

péče

Kvalita života Prosperita a blahobyt
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Příloha č. 7: Rozdíly a podobnosti mezi ‚starým‘ a novým veřejným zdravím

(tabulka)

zdroj: Baume 1988 dle Leeder 2005: 4
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Příloha č. 8: Zdraví 21 – cíle (tabulka)

zdroj: WHO 1999
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Příloha č. 9: Struktura úmrtnosti ve světě (graf)

zdroj: WHO 2008 [online]. Dostupné na:

http://www.who.int/gho/ncd/mortality_morbidity/ncd_total_text/en/index.html [cit.

27.7.2011]

Dle výsledků bylo v roce 2008 63 % úmrtí způsobeno neinfekčními chorobami.

http://www.who.int/gho/ncd/mortality_morbidity/ncd_total_text/en/index.html
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Příloha č. 10: Struktura standardizované úmrtnosti v ČR (graf)

zdroj: ÚZIS [online]. Dostupné na: http://www.uzis.cz/cr-kraje [cit. 27.7.2011]

http://www.uzis.cz/cr-kraje