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Téma předložené práce je více než aktuální. Na počátku 21. století totiž celosvětově stojíme před

problémem rostoucí zátěže chronickými nemocemi, jejich léčba je značně nákladná. Vedle zátěže

nemocemi samotnými jde tedy také o rostoucí zátěž ekonomickou. Patrně nejefektivnějším

východiskem pro takový společenský problém je možnost snížit primárně zátěž nemocemi, pokládat

si tedy otázky po jejich příčinách a diskutovat o našich možnostech jak takové příčiny odvracet,

regulovat, kontrolovat. Z takového pohledu nejde tedy o problém čistě zdravotnický, ale

celospolečenský, k němuž mají společenské vědy v tomto případě blíže než individuálně zaměřená

medicína. Anna Strenková si téma své práce zvolila s velmi dobrým uvědoměním těchto souvislostí.

Dále pak dobře chápe, že jde z hlediska vývoje poznání a jeho postupného využití v praxi o poměrně

dlouhodobou a nelehkou záležitost. Tomu odpovídá volba metodického přístupu, kde převažuje

historická metoda v kombinaci s využitím morfologické analýzy, jež umožňuje v rámci historické

metody zkoumané téma lépe strukturovat.

Autorka vychází z kombinovaného přehledu teoretických poznatků ze tří oblasti: (1) sociologické

koncepty, (2) koncepty z oblasti zdraví a (3) veřejné politiky. To jí umožnilo potřebnou orientaci

v dalším průběhu práce v její empirické rovině. V průběhu práce jsme museli diskutovat celkový

přístup, nakolik jej orientovat převážně teoreticky nebo kombinovaně jít cestou teoreticko-

empirického přístupu. Při větším objemu dat a hlavně při delším časovém rozmezí je problém

zvladatelný s využitím historické metody a jí odpovídající redukci dat.

Primárními „prameny/daty“ jejího hodnotícího přístupu jsou dokumenty vzniklé v rámci

mezinárodního diskurzu v rámci přípravy a průběhu konferencí, organizovaných v posledních 40

letech Světovou zdravotnickou organizací v kombinaci s dokumenty politické praxe. Anna Strenková

se v práci soustředila na výběr klíčových událostí a procesů v sociálním, demografickém, zdravotním,

politickém a ekonomickém kontextu (přehled historického vývoje v tab. na str. 43) a na vývoj reflexe

těchto procesů z pohledu rozvoje konceptu determinant zdraví a promítnutí vývoje těchto poznatků

do diskurzu přístupů k tvorbě strategií a programů podpory zdraví. Touto cestou se jí podařilo

vytvořit celostní pohled na tento vývoj a využít jej pak následně pro srovnání s vývojem

srovnatelných přístupů k podpoře zdraví v ČR.

Nad odevzdanou prací lze samozřejmě pokračovat v dalších diskusích, o dalších podrobnostech,

nakolik měly či mohly být také zahrnuty do tohoto hodnotícího historického přehledu. V této

souvislosti postrádám např. v práci aktuální reflexi vývoje pokračujícího diskurzu na úrovni Světové

zdravotnické organizace v letech 2004-2006, ale to při volbě poměrně širšího historického rámce

nepovažuji zase až za tak zásadní. V této práci jde o širší rámec, takže takovýto deficit lze

přehlédnout. Podobně by bylo možné diskutovat jiné detaily např. v oblasti reflexe a interpretace

sociálních změn. V této dimenzi je také nepochybně možný prostor pro další doplnění.

Podstatným poznatkovým přínosem této práce je reflexe dlouhodobě nevyužívaných možností české

zdravotní politiky, ale i celé společnosti v oblasti rozvoje aktivit podpory zdraví a tím otevření

potřebné dlouhodobé možnosti získat efektivnější kontrolu nad vývojem celkové zátěže nemocemi.

Česká společnost zatím poněkud „přešlapuje“ a vystavuje se tak riziku, že se dostane v průběhu 21.

století do pasti výrazné konkurenční nevýhody v důsledku opomenutých investic do zdraví a těžko

zvladatelného problému zátěže nemocemi, obzvláště pak chronickými. Nerozebírám zde detailní

příčny takového ohrožení, je možné jim věnovat pozornost případně během obhajoby práce

(obezita, kouření, pracovní podmínky, problémy nerovností, sociálního vyloučení, chudoby, životní

styl a další kontextuální faktory).

Při celkovém hodnocení této práce tedy buďto mohu brát hlavní zřetel na některé chybějící detaily

nebo mohu pohlížet na závažnost hlavní myšlenky, která je výzvou pro naši českou společnost. Anna

Strenková si sama vybrala aktuální téma a v průběhu konzultací bylo zřejmé, že velice dobře chápe

jeho důležitost právě v širším kontextu společenských věd a společenské praxe. Možné námitky na

detaily provedení práce trochu přece jenom snižují hodnocení tohoto celkového přístup. Celkově

práci tedy hodnotím stupněm 1 až 2.